
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  18  del  28-05-2021 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 AI SENSI DELL'ART. 227 D. LGS. 267/2000 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di maggio alle ore 21:00, presso Locali 

Ex Mensa Piazzale Piccioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 

Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione Ordinaria. 

 

Baroni Mario P MICHELI EMANUELE A 

CUCCULELLI SAMUELE P CELLOCCO LUCA A 

BRAGHETTI ROBERTO P BARBONI FABIO A 

FERIOLI ANSOVINO P REVERSI GIUSEPPE A 

ANTONELLI STEFANO P CARNEVALI BARBARA P 

BENTIVOGLIO SERGIO P   

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig Mario Baroni 

nella sua qualità di . 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

ANSOVINO FERIOLI 

STEFANO ANTONELLI 

BARBARA CARNEVALI 

La seduta è Pubblica 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 28-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

o con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 in data 29.04.2020, è stata approvata 

la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione per il periodo 

2020-2022; 

o con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29/04/2020 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2020-2022 redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. 

n. 118/2011; 

• con le seguenti deliberazioni/determinazioni: 

Consiglio Comunale n. 20 in data 29.06.2020; 

Consiglio Comunale n. 24 in data 05.08.2020; 

Determina del Responsabile del servizio per variazione compensativa n. 149 del 

05.09.2020; 

Consiglio Comunale n. 38 del 30.11.2020; 

Determina del Responsabile del servizio per variazione compensativa n. 214 del 

02.12.2020; 

Giunta Comunale n. 111 del 09.12.2020; 

Giunta Comunale n. 129 del 29.12.2020; 

Determina del Responsabile del servizio per variazione compensativa n. 246 del 

31.12.2020 con successiva presa d’atto dalla Giunta Comunale con delibera n. 17 del 

05.03.2021; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 14.10.2020, esecutiva ai sensi 

di legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed 

alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio nonché all’applicazione 

dell’avanzo vincolato; 

 

Visti:  

- l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato 

dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 

126/2014, per il quale: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 

rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico 

e lo stato patrimoniale”;  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 28-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

- l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato 

dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 

126/2014 e dal decreto legge n° 34/2019, per il quale: “Gli enti locali con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale. 

Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano al rendiconto 

una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo 

schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con 

modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle 

finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei 

ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da allegare deliberazione consiliare di 

approvazione del rendiconto dell’esercizio dell’anno precedente. 

 

Richiamato l’articolo 227, comma2, del D.Lgs.18/08/2000, n.267 e l’articolo18, comma1, 

lett.b), del D.Lgs.23/06/2011, n.118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 

30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, 

dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 

 

Preso atto che l’art. 3, c.1, D.L. 30 aprile 2021 n. 56 dispone il differimento al 31 maggio 

2021 del termine per l’approvazione del rendiconto di gestione 2020, in considerazione “la 

straordinaria necessità e urgenza di provvedere alla proroga e alla definizione di termini di 

prossima scadenza, al fine di garantire la continuità dell'azione amministrativa, nonché la 

vigenza di alcune misure correlate con lo stato di emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

 

Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 

materia di finanza locale e di contabilità pubblica; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 

prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, 

ecc.); 

• che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili 

dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate, fatta eccezione per 

l’importo della cassa vincolata il quale è stato allineato dopo aver provveduto, in 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 28-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

accordo con il Tesoriere, all’emissione di un mandato e di una reversale di pari 

importo con i quali poter ridurre l’ammontare delle risorse di cassa vincolate ai sensi 

degli art. 180 e 195 del TUEL; 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria 

gestione, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• con propria deliberazione n. 37 in data 06/05/2020, è stato approvato il riaccertamento 

ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al D. Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

34 in data 07.05.2021. 

 

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del 

patrimonio sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da 

allegare al rendiconto della gestione di seguito riportati: 

• il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

• l’elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione (a fini 

conoscitivi per il 2019); 

• l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (a fini 

conoscitivi per il 2019); 

• l’elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di 

amministrazione (a fini conoscitivi per il 2019); 

• il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 

• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

• il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

• il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati ; 

• il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

• il prospetto dei dati SIOPE; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 28-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

• l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

• l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei 

termini di prescrizione; 

• la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art.11, comma 6 del 

d.Lgs.n.118/2011 e all’ art. 231 del d.Lgs.n.267/2000, approvata con deliberazione di 

Giunta comunale n.43 in data 05/06/2020; 

• la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art.239, comma 1, lettera d) del 

d.Lgs.n.267/2000; 

 

Visto l’art. 227, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, che definisce i prospetti obbligatori da 

allegare al rendiconto della gestione di seguito riportati: 

• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

• il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio; 

 

Visto l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo del corso del 

2020, ai sensi dell’art. 16 comma 26 del D.Lgs. n. 138 del 13/08/2011, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 

gennaio 2012; 

 

Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali 

prevedono che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione 

condotta redatta secondo quanto previsto dall’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011, la 

quale è stata allegata alla deliberazione di Giunta Comunale n.  43 del 05.06.2020. 

 

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d) del 

D. Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle 

risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla 

produttività ed economicità della gestione; 

 

Dato atto, ai sensi dell’art.227, comma 5, del d.Lgs. N. 267/2000, che la pubblicazione dei 

rendiconti di gestione riferiti agli esercizi precedenti è stata effettuata al seguente indirizzo 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 28-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

internet : www.comune.muccia.mc sezione Amministrazione Trasparente –  Bilanci – 

Bilancio preventivo e consuntivo – Rendiconto di gestione;  

 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione 

dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento 

comunale di contabilità vigente; 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 

contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità 

finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Rilevato che il conto di bilancio dell’esercizio 2020 si chiude con un avanzo di 

amministrazione pari ad euro 729.184,41, così determinato: 

 

Fondo di cassa al 01/01/2020                                        Euro     545.084,36 

Riscossioni (+)           Euro   6.849.543,36 

Pagamenti (-)           Euro   7.213.629,92 

Fondo di Cassa al 31/12/2020                                       Euro      180.998,04 

Residui attivi (+)           Euro   8.294.197,87 

Residui passivi (-)                                                            Euro   3.348.670,70 

Fondo pluriennale Vincolato di parte corrente (-)       Euro         6.760,76 

Fondo pluriennale Vincolato di parte capitale (-)       Euro   4.390.580,04 

AVANZO/DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE Euro      729.184,41  

 

Rilevato altresì che: 

• il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di Euro 570.932,00; 

• lo stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 15.007.828,89 così 

determinato: 

➢ Riserve da capitale ……………………………………………………………Euro 

971.987,20  

➢ Riserve da risultato economico di esercizi precedenti …………………….....…Euro 

78.629,71 

➢ Riserve da permessi …………………………………………………………...Euro 

19.967,11 

http://www.comune.muccia.mc/


 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 28-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

➢ Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili 

 e beni culturali..............................................................................................Euro 

10.302.469,09  

➢ Altre riserve disponibili 

………………………………………………………..............Euro 0,00 

➢ Risultato economico dell’esercizio …………………………………......………Euro 

570.932,00 

➢ Fondo di dotazione …………………………………………………………....Euro 

3.063.843,78 

 

Rilevato che, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire 

dall’esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs.  n.118/2011, 

come previsto dall'art1, c.821, L.n.145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e 

delle spese, con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito.  

 

Considerato che:  

- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve 

calcolare il risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio 

complessivo(W3);  

- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza(W1) non 

negativo, ai fini della verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art.1,c. 821, L. 

145/2018;  

- gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta 

l'effettiva capacità di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del 

ripiano del disavanzo, dei vincoli e degli accantonamenti di bilancio.  

 

Verificato dunque che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta 

dal prospetto di verifica degli equilibri (All.n.10,D.Lgs.n.118/2011), il conto del bilancio 

dell’esercizio 2020 evidenzia:  

- un risultato di competenza pari a € 160.881,63 (W1 non negativo);  

- il rispetto dell’equilibrio di bilancio (W2 equilibrio a cui tendere).  

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 28-05-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

Visto il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati 

individuati i nuovi parametri di deficitarietà strutturale a partire dal triennio 2019/2021, in 

base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del 

Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e del Revisore dei Conti; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale e di contabilità; 

 

Con il seguente risultato favorevole della votazione resa per alzata di mano, proclamato dal 

Presidente ed accertato dagli scrutatori, 

 

Consiglieri presenti  n. 7 

Consiglieri votanti  n. 7 

Consiglieri astenuti  n. 1 

Voti favorevoli      n. 6 

Voti contrari             n. 0 

DELIBERA 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma2, del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.18, 

comma1, lett.b) del D.Lgs. n.118/2011, il rendiconto della gestione relativo 

all’esercizio finanziario 2020, redatto secondo lo schema allegato 10 al D.Lgs. n. 

118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 

corredato di tutti i documenti; 

2. Di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2020, un 

risultato di amministrazione pari a Euro 729.184,41 così determinato: 

 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
ANNO 2020 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 28-05-2021  -  pag. 9  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

3. Di approvare lo schema del Conto di bilancio e le relative risultanze; 

4. Di dare atto che il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di Euro 

570.932,00; 

5. Di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di Euro 

15.007.828,89 così determinato: 

 

➢ Riserve da risultato economico di esercizi precedenti ………………………Euro 

78.629,71 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 28-05-2021  -  pag. 10  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

➢ Riserve da capitale …………………………………………………………Euro 

971.987,20  

➢ Riserve da permessi ………………………………………………………...Euro 

19.967,11 

➢ Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali  

➢ indisponibili e beni culturali…..............................................................…Euro 

10.302.469,09 

➢ Altre riserve disponibili 

…………………..……………………………………………...0,00 

➢ Risultato economico dell’esercizio ……………………………...…………Euro 

570.932,00 

➢ Fondo di dotazione ……………………………………………………..  Euro 

3.063.843,78 

6. Di destinare l’utile d conto economico di € 570.932,00 nel patrimonio netto dello stato 

patrimoniale per Euro 570.932,00 destinandolo a Riserve nella voce II.a. “Risultato 

economico anni precedenti”  

7. Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 

231 del D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente 

delibera; 

8. Di dare atto che al 31/12/2020 non esistono debiti fuori bilancio; 

9. Di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di 

deficitarietà strutturale, redatta ai sensi del Decreto Interministeriale Interno e Mef 28 

dicembre 2018, risulta non deficitario; 

10. Di dare atto che al conto di bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro 

della situazione di deficitarietà strutturale ed il piano degli indicatori e dei risultati di 

bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D. Lgs. 267/2000;  

11. Di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta 

dal prospetto di verifica degli equilibri (All.n.10, D.Lgs.n.118/2011), il conto del 

bilancio dell'esercizio 2020 evidenzia, ai sensi dell’art.1, c.821, L.n.145/2018, un 

risultato di competenza pari a € 160.881,63 (W1 non negativo), nonché il rispetto 

dell'equilibrio di bilancio(W2).  

12. Di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 

16, comma26, del decreto legge13 agosto 2011,n.138,convertito con modificazioni 

dalla legge n.148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di 

rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2020 deve essere:  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 28-05-2021  -  pag. 11  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente; 

13. Di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet in forma 

sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato 

con DECRETO 29 aprile 2016. 

14. Di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2020 alla Banca dati della pubblica 

amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M.12 maggio 2016. 

 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione espressa 

in forma palese, che dà il seguente risultato proclamato dal Presidente ed accertato 

dagli scrutatori: 

con il seguente risultato della votazione: 

consiglieri presenti n. 7 

votanti n. 7 

astenuti n. 1 (Carnevali Barbara) 

voti favorevoli n.  6 

contrari n. 0 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 28-05-2021  -  pag. 12  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

Muccia, 28-05-2021 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

*************************************************************************** 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to (Mario Baroni) 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 28-05-2021  -  pag. 13  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 09-06-2021 per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 
 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-05-2021 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

 

 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  09-06-2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(GIULIANA APPIGNANESI) 

 


